



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.633.412,51	11.664.538,73	23.329.077,89	6.664.007,12	13.633.412,51	13.702.105,19
RECEITAS DE CAPITAL	1.650.035,21	2.339.999,94	4.680.000,00	390.941,05	1.650.035,21	986.038,73
SUBTOTAL	15.283.447,72	14.004.538,67	28.009.077,89	7.054.948,17	15.283.447,72	14.688.143,92
(-) DEDUÇÕES	2.325.911,18	1.798.188,93	3.596.377,89	1.114.954,02	2.325.911,18	2.340.909,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	332.020,64	200.000,02	400.000,00	221.609,94	332.020,64	397.992,59
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	9.999,98	20.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	84.457,05	0,00	0,00	21.419,48	84.457,05	33.203,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.993.890,54	1.588.188,93	3.176.377,89	893.344,08	1.993.890,54	1.942.916,50
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.957.536,54	12.206.349,74	24.412.700,00	5.939.994,15	12.957.536,54	12.347.234,83
RECEITA CORRENTES	13.633.412,51	11.664.538,73	23.329.077,89	6.664.007,12	13.633.412,51	13.702.105,19
RECEITAS DE CAPITAL	1.650.035,21	2.339.999,94	4.680.000,00	390.941,05	1.650.035,21	986.038,73
SUBTOTAL	15.283.447,72	14.004.538,67	28.009.077,89	7.054.948,17	15.283.447,72	14.688.143,92
(-) DEDUÇÕES	2.325.911,18	1.798.188,93	3.596.377,89	1.114.954,02	2.325.911,18	2.340.909,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	332.020,64	200.000,02	400.000,00	221.609,94	332.020,64	397.992,59
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	9.999,98	20.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	84.457,05	0,00	0,00	21.419,48	84.457,05	33.203,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.993.890,54	1.588.188,93	3.176.377,89	893.344,08	1.993.890,54	1.942.916,50
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.957.536,54	12.206.349,74	24.412.700,00	5.939.994,15	12.957.536,54	12.347.234,83

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	21.083.950,16	10.541.975,08	21.083.950,16	1.889.615,05	12.987.742,60	6.481.695,13	12.518.754,29	11.834.952,10
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	21.083.950,16	10.541.975,08	21.083.950,16	1.889.615,05	12.987.742,60	6.481.695,13	12.518.754,29	11.834.952,10
DESPESAS DE CAPITAL	4.614.092,07	2.307.046,04	4.614.092,07	635.402,23	795.470,44	295.864,67	386.160,47	1.335.866,16
(-) Deduções	110.500,00	55.250,00	110.500,00	-27.664,80	82.541,40	27.765,60	82.541,40	79.920,78
Amortização de Dívida	110.500,00	55.250,00	110.500,00	-27.664,80	82.541,40	27.765,60	82.541,40	79.920,78
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.587.542,23	12.793.771,12	25.587.542,23	2.552.682,08	13.700.671,64	6.749.794,20	12.822.373,36	13.090.897,48
RESULTADO	-25.503.085,18	-12.793.771,12	-25.587.542,23	-2.531.262,60	-13.616.214,59	-6.728.374,72	-12.737.916,31	-13.057.693,78
RESULTADO	-23.593.651,69	-11.205.582,19	-22.411.164,34	-1.659.338,00	-11.706.781,10	-5.856.450,12	-10.828.482,82	-11.147.980,98
RESULTADO	-12.630.005,69	-587.421,38	-1.174.842,23	3.387.312,07	-743.135,10	-809.800,05	135.163,18	-743.662,65

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		ATÉ o 2º Semestre
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	
(I) Dívida Consolidada	-139.229,26	-174.453,46	-146.687,86	27.765,60	-7.458,60
(-) Disponibilidade de Caixa	512.891,23	966.611,18	505.142,45	-461.468,73	-7.748,78
(-) Aplicações Financeiras	2.335.876,63	2.238.215,26	2.043.238,49	-194.976,77	-292.638,14
(-) Ativo Realizável	-401,61	-401,61	-401,61	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.746.431,51	-1.517.454,63	-1.517.454,63	0,00	228.976,88
(II) Dívida Consolidada Líquida	962.705,48	1.512.516,74	883.836,84	-628.679,90	-78.868,64
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	962.705,48	1.512.516,74	883.836,84	-628.679,90	-78.868,64
(I) Dívida Consolidada	-139.229,26	-174.453,46	-146.687,86	27.765,60	-7.458,60
(-) Disponibilidade de Caixa	512.891,23	966.611,18	505.142,45	-461.468,73	-7.748,78
(-) Aplicações Financeiras	2.335.876,63	2.238.215,26	2.043.238,49	-194.976,77	-292.638,14
(-) Ativo Realizável	-401,61	-401,61	-401,61	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.746.431,51	-1.517.454,63	-2.100.043,39	-582.588,76	-353.611,88
(II) Dívida Consolidada Líquida	962.705,48	1.512.516,74	301.248,08	-1.211.268,66	-661.457,40
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	962.705,48	1.512.516,74	301.248,08	-1.211.268,66	-661.457,40